
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός του ωραρίου λειτουργίας της Επιτροπής 
Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων και του ωραρίου 
προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων 
της.

2 Ανάκληση του ορισμού της ΟΤΔ «ΑΚΟΜΜ ΨΗΛΟ-
ΡΕΙΤΗΣ Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Ενδιάμεσου Φορέα του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014-
2020 στο πλαίσιο υλοποίησης του Θ.Σ. 9 - Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων.

3 Ανάκληση του ορισμού της ΟΤΔ «Αναπτυξιακή 
Λασιθίου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Ενδιάμεσου Φορέα του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014-
2020 στο πλαίσιο υλοποίησης του Θ.Σ. 9 - Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων.

4 Ανάκληση του ορισμού της ΟΤΔ «Αναπτυξιακή 
Ηρακλείου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Ενδιάμεσου Φορέα 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014-
2020 στο πλαίσιο υλοποίησης του Θ.Σ. 9 - Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων.

5 Κατανομή μίας (1) κενής θέσης ΔΕΠ στο Τμήμα 
Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης, της 
Σχολής Χρηματοοικονομικής και Στατιστικής του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

6 Κατανομή θέσεων για την πρόσληψη μελών ΔΕΠ 
στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης (Θέμα 
Γ2 - Διοικητικά).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 539/2/28-1-2021 (1)
Ορισμός του ωραρίου λειτουργίας της Επιτροπής 

Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων και του ωραρί-

ου προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλή-

λων της. 

 Η ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΜΕ ΤΗΝ 
ΕΠΩΝΥΜΙΑ «ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΑΙΓΝΙΩΝ (Ε.Ε.Ε.Π.)»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 16 έως και 23 του ν. 3229/2004 (Α’ 38) 

και των άρθρων 25 έως και 54 του ν. 4002/2011 (Α’ 180), 
όπως αυτές συμπληρώθηκαν και τροποποιήθηκαν με τις 
διατάξεις των παραγράφων 10 έως και 26 του άρθρου 7 
του ν. 4038/2012 (Α’ 14), τις διατάξεις των άρθρων 22 έως 
και 24 του ν. 4141/2013 (Α’ 81), τις διατάξεις του άρθρου 
74 του ν. 4170/2013 (Α’ 163), τις διατάξεις του άρθρου 
106 του ν. 4209/2013 (Α’ 253) και τις διατάξεις των άρ-
θρων 34 και 35 του ν. 4223/2013 (Α’ 287), τις διατάξεις του 
άρθρου 22 του ν. 4255/2014 (Α’ 89) και τις διατάξεις του 
άρθρου 173 του ν. 4261/2014 (Α’ 107), και συμπληρωμα-
τικά τις διατάξεις του ν. 3051/2002 (Α’ 220), όπως ισχύει,

β) της παραγράφου 4 του άρθρου 23 του ν. 4141/2013 
(Α’ 81) σύμφωνα με τις οποίες, μεταξύ άλλων, προβλέ-
πεται ότι με τον Οργανισμό της Ε.Ε.Ε.Π. ρυθμίζεται ο 
χρόνος και το ωρολόγιο πρόγραμμα λειτουργίας των 
υπηρεσιών της,

γ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 559

5581



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5582 Τεύχος B’ 559/12.02.2021

2. το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός της 
Ε.Ε.Ε.Π. και μέχρι την έκδοσή του τα σχετικά θέματα ρυθ-
μίζονται με αποφάσεις της Ε.Ε.Ε.Π.,

3. την υπ’ αρ. 56660/1679/22.12.2011 (Β’ 2910) κοινή 
απόφαση Υπουργών Οικονομικών - Πολιτισμού και Του-
ρισμού, με τίτλο «Πιστοποίηση έναρξης λειτουργίας της 
Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)»,

4. την υπό στοιχεία 145940/ΕΞ 2020/21.12.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1089) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με 
θέμα Ανανέωση θητείας μέλους της Επιτροπής Εποπτείας 
και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.), λόγω λήξης της θητείας 
του και διορισμός νέων μελών σε συνδυασμό με τις υπό 
στοιχεία 2/3935/0004/24.7.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 428), 9433 ΕΞ 
2019/12.2.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 64), 3557 ΕΞ 2020/14.01.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 20) όμοιες αποφάσεις,

5. τις υπ’ αρ. 6/1/24.04.2012 (Β’ 1347) και 10/3/11.6.2012 
(Β’ 2066), όπως ισχύει, αποφάσεις της Ε.Ε.Ε.Π., με τις οποί-
ες εγκρίθηκαν, αντίστοιχα, ο Κανονισμός Οικονομικής 
Διαχείρισης ως και ο Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουρ-
γίας της Ε.Ε.Ε.Π.,

6. την υπ’ αρ. 218/2/22.09.2016 (Β’ 3404) απόφαση της 
Ε.Ε.Ε.Π., όπως ισχύει, με τίτλο «Έγκριση Κανονισμού Ορ-
γάνωσης, Διάρθρωσης και Λειτουργίας Υπηρεσιακών 
Μονάδων της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνί-
ων», και ειδικότερα την παράγραφο 4.2.4 του άρθρου 4, 
με την οποία προβλέπεται ότι ο Πρόεδρος της Ε.Ε.Ε.Π. 
είναι ο διοικητικός και πειθαρχικός προϊστάμενος του 
προσωπικού της και εκδίδει τις ατομικές πράξεις που 
το αφορούν,

7. την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/14757/25.7.2011 
(Β’ 1659) απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης,

8. την υπ’  αρ. 7/3/18.05.2013 (Β’  2066) απόφα-
σή της Ε.Ε.Ε.Π., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
173/5/3.9.2015 (Β’ 2091) όμοια, η οποία ορίζει το ωράριο 
λειτουργίας της Αρχής από 08.00 έως 17.00, κατά παρέκ-
κλιση του ωραρίου των άλλων υπηρεσιών του δημοσίου, 
Ν.Π.Δ.Δ. και ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού,

9. την ανάγκη εναρμόνισης του ωραρίου λειτουργίας 
της Ε.Ε.Ε.Π. με το ισχύον ωράριο των δημοσίων υπηρε-
σιών,

10. την ανάγκη προσαρμογής του ωραρίου λειτουρ-
γίας της Ε.Ε.Ε.Π και των διαφορετικών ωραρίων προσέ-
λευσης των υπαλλήλων της στην ιδιαίτερη κατάσταση 
που έχει δημιουργήσει η επιδημία COVID-19, με χρήση 
τριών διαφορετικών ωραρίων προσέλευσης τα οποία θα 
απέχουν τουλάχιστον μία ώρα μεταξύ τους,

11. την από 20.01.2021 εισήγηση της Διεύθυνσης Οι-
κονομικών και Διοικητικών Υποθέσεων,

12. την από 28.01.2021 εισήγηση του Προέδρου της 
Ε.Ε.Ε.Π,

13. την συζήτηση κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης 
του συλλογικού οργάνου της Επιτροπής,

14. το γεγονός ότι η παρούσα δεν προκαλεί δαπάνη σε 
βάρος του προϋπολογισμού της Ε.Ε.Ε.Π., αποφασίζουμε:

1. Tον ορισμό του ωραρίου λειτουργίας της Ε.Ε.Ε.Π. 
από 07:00 έως 17:00.

2. Την παροχή της δυνατότητας στο προσωπικό της 
Ε.Ε.Ε.Π. να επιλέξει ένα από τα παρακάτω ωράρια προ-
σέλευσης και αποχώρησης:

Ώρα προσέλευσης (π.μ.) Ώρα αποχώρησης (μ.μ.)
Α. 07:00 15:00
Β. 07:30 15:30
Γ. 08:00 16:00
Δ. 08:30 16:30
Ε. 09:00 17:00
Για το ημερολογιακό έτος 2021, η δήλωση επιλογής 

των ωρών προσέλευσης-αποχώρησης των υπαλλήλων 
θα υποβληθεί στο Τμήμα Διοικητικών Υποθέσεων της 
Ε.Ε.Ε.Π., εντός δέκα πέντε (15) ημερών από τη δημοσί-
ευση της απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η δήλωση αυτή είναι δεσμευτική και ανέκκλητη και ισχύ-
ει μέχρι 30 Ιουνίου 2021.

3. Από τη δημοσίευση της παρούσης στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, παύει να ισχύει η υπ’ αρ. 
173/5/3.9.2015 (Β’ 2091) απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΤΖΑΝΑΤΟΣ

I

    Αριθμ. 463 (2)
Ανάκληση του ορισμού της ΟΤΔ «ΑΚΟΜΜ ΨΗΛΟ-

ΡΕΙΤΗΣ Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Ενδιάμεσου Φορέα του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014-

2020 στο πλαίσιο υλοποίησης του Θ.Σ. 9 - Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του “Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα” που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου  119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 - Μέρος Ι «Για τη Διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α΄ 265) 
και ειδικότερα τις παρ. 7α και 10 του άρθρου 13, όπως 
ισχύουν.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του κανονι-
σμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006 και ειδικότερα το άρθρο 
34, την παρ. 3 του άρθρου 36, το άρθρο 72 (β) και την 
παρ. 6 του άρθρου 123.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17 Δεκεμβρίου 2013 
για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5583Τεύχος B’ 559/12.02.2021

του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1081/2006 του Συμβουλίου, 
και ειδικότερα το άρθρο 12 αυτού.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014 της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, της 3 Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου και περί καθορισμού γενι-
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 
και συγκεκριμένα το άρθρο 27 και το Παράρτημα IV.

6. Το υπό στοιχεία C(2014) 3542 final/23-5-2014 
απόφασης εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
«Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020».

7. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ 
υπό στοιχεία C (2014) 10175 final/18-12-2014 που αφο-
ρά την έγκριση του Ε.Π. «ΚΡΗΤΗ» 2014-2020 (κωδ. CCI: 
2014GR16M2OP011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την υπό στοιχεία 32668/ΕΥΘΥ 326/23-3-2015 
(Β΄ 716) υπουργική απόφαση με την οποία συστάθηκε/
αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. 
Περιφέρειας Κρήτης (Β΄ 716).

9. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133) Μεταρρύθμιση του θεσμι-
κού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι».

11. Την υπ’ αρ. 69/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-
τοδικείου Ηρακλείου, που αφορά στην ανακήρυξη των 
συνδυασμών για την ανάδειξη των Περιφερειακών Αρχών 
Περιφέρειας Κρήτης στις εκλογές της 26ης Μαΐου 2019.

12. Την υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ 1016/19.12.2018 
(Β΄ 5968) υπουργική απόφαση με θέμα «Αντικατάστα-
ση της υπό στοιχεία 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 
(Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροπο-
ποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 81986/
ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (Β’ 1822) υπουργικής απόφασης 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προ-
γράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότη-
τας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»».

13. Την υπό στοιχεία 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 
(Β’ 2784) υπουργική απόφαση «Σύστημα δημοσιονο-
μικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρε-
ωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από 
πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλο-
ποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του 
ν. 4314/2014».

14. Την υπό στοιχεία 83388/ΕΥΣΣΑ 1777/26-7-2017 
Εγκύκλιο «Σχεδιασμός και υλοποίηση στρατηγικών Το-
πικής Ανάπτυξης με την Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτή-
των (ΤΑΠΤΟΚ)» της Εθνικής Αρχής Συντονισμού-ΕΣΠΑ.

15. Την υπ’ αρ. 3206/12-12-2016 (Β’ 4111) απόφαση 
Έγκριση προγραμμάτων τοπικής ανάπτυξης στο πλαίσιο 
της Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την επιλογή 
Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης του ΠΑΑ 2014-2020 
και του ΕΠΑΛΘ 2014-2020 και κατανομή πιστώσεων 
Δημόσιας Δαπάνης

16. Την υπ’ αρ. 5040/23-10-2017 απόφαση Έγκρισης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ«Κρήτη» 2014-
2020 (μέσω γραπτής διαδικασίας), της τροποποίησης του 
Εγγράφου Εξειδίκευσης Εφαρμογής ως προς το «Κεφά-
λαιο Β: Ολοκληρωμένες Δράσεις Χωρικής Ανάπτυξης», 
που αφορά στην εφαρμογή για λοιπές χωρικές περιοχές 
εκτός ΒΑΑ και των κριτηρίων επιλογής αυτών του ΕΠ 
ΚΡΗΤΗ 2014-2020.

17. Την υπό στοιχεία 6067/28-12-2017 (ΑΔΑ: 625Ζ7ΛΚ-
1ΩΙ) απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής Τοπικής Ανά-
πτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ-
ΕΚΤ) του ΑΚΟΜΜ-ΨΗΛΟΡΕΙΤΗ Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α, στο πλαίσιο 
του Άξονα 5: «Προώθηση της Κοινωνικής Ένταξης και Κα-
ταπολέμηση της Φτώχειας στην Κρήτη» του ΕΠ «ΚΡΗΤΗ» 
2014-2020 που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ).

18. Την υπ’ αρ. 1501/20.4.2018 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Κρήτης «Ορισμός της ΟΤΔ «ΑΚΟΜΜ- ΨΗΛΟ-
ΡΕΙΤΗΣ Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχει-
ρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014-2020/Θ.Σ. 9. 
Ανάθεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων 
(Β΄ 1453/2018) (ΑΔΑ: ΩΞΜΝ7ΛΚ-Π1Μ).

19. Το έγγραφο υπ’ αρ. 4040/2-9-2020 «Υλοποίηση 
δράσεων στο πλαίσιο της Επενδυτικής προτεραιότητας 
9vi-Στρατηγικές Τοπικής Ανάπτυξης με πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων»

20. Την υπ’ αρ. 442/27-01-2021 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος Περιφέρειας Κρήτης για την ανάκληση ορισμού 
της ΟΤΔ «ΑΚΟΜΜ - ΨΗΛΟΡΕΙΤΗΣ Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Ενδι-
άμεσου Φορέα.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 1501/20-04-2018 απόφασης 
«Ορισμός της ΟΤΔ «ΑΚΟΜΜ-ΨΗΛΟΡΕΙΤΗΣ Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α», 
ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμμα-
τος «Κρήτη» 2014-2020/ΘΣ 9 Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
για την διαχείριση πράξεων» (ΑΔΑ ΩΞΜΝ7ΛΚ-Π1Μ) 
(Β΄ 1453/2018), για διαχειριστικούς λόγους, σχετικούς 
με τον επαναπροσδιορισμό των προτεραιοτήτων του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος λόγω της πανδημίας του 
ιού SARS-CoV-2 και τη μεταφορά πόρων σε δράσεις αντι-
μετώπισης των επιπτώσεων αυτής.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 27 Ιανουαρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5584 Τεύχος B’ 559/12.02.2021

    Αριθμ. 462 (3)
Ανάκληση του ορισμού της ΟΤΔ «Αναπτυξιακή 

Λασιθίου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Ενδιάμεσου Φορέα του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014-

2020 στο πλαίσιο υλοποίησης του Θ.Σ. 9 - Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου  119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 - Μέρος Ι «Για τη Διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α΄ 265) 
και ειδικότερα τις παρ. 7α και 10 του άρθρου 13, όπως 
ισχύουν.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του κανονι-
σμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006 και ειδικότερα το άρθρο 
34, την παρ. 3 του άρθρου 36, το άρθρο 72 (β) και την 
παρ. 6 του άρθρου 123.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17 Δεκεμβρίου 2013 
για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1081/2006 του Συμβουλίου, 
και ειδικότερα το άρθρο 12 αυτού.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014 της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, της 3 Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και συγκεκριμένα το άρθρο 27 και το Πα-
ράρτημα IV.

6. Το υπό στοιχεία C(2014) 3542 final/23-5-2014 
απόφασης εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
«Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020».

7. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ 
υπό στοιχεία C (2014) 10175 final/18-12-2014 που αφο-
ρά την έγκριση του Ε.Π. «ΚΡΗΤΗ» 2014-2020 (κωδ. CCI: 
2014GR16M2OP011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την υπό στοιχεία 32668/ΕΥΘΥ 326/23-3-2015 (Β΄ 
716) υπουργική απόφαση με την οποία συστάθηκε/ανα-
διαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. 
Περιφέρειας Κρήτης (Β΄ 716).

9. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133) Μεταρρύθμιση του θεσμι-

κού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι».

11. Την υπ’ αρ. 69/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Ηρακλείου, που αφορά στην ανακήρυξη 
των συνδυασμών για την ανάδειξη των Περιφερειακών 
Αρχών Περιφέρειας Κρήτης στις εκλογές της 26ης Μαΐου 
2019.

12. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 
(Β΄ 5968) υπουργική απόφαση με θέμα «Αντικατάστα-
ση της υπό στοιχεία 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 
(Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροπο-
ποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 81986/
ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (Β’ 1822) υπουργικής απόφασης 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προ-
γράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότη-
τας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»».

13. Την υπό στοιχεία 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 
(Β’ 2784) υπουργική απόφαση «Σύστημα δημοσιονο-
μικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρε-
ωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από 
πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλο-
ποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του 
ν. 4314/2014».

14. Την υπό στοιχεία 83388/ΕΥΣΣΑ 1777/26-7-2017 
Εγκύκλιο «Σχεδιασμός και υλοποίηση στρατηγικών Το-
πικής Ανάπτυξης με την Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτή-
των (ΤΑΠΤΟΚ)» της Εθνικής Αρχής Συντονισμού-ΕΣΠΑ.

15. Την υπ’ αρ. 3206/12-12-2016 (Β’ 4111) απόφαση 
Έγκριση προγραμμάτων τοπικής ανάπτυξης στο πλαίσιο 
της Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την επιλογή 
Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης του ΠΑΑ 2014-2020 
και του ΕΠΑΛΘ 2014-2020 και κατανομή πιστώσεων 
Δημόσιας Δαπάνης.

16. Την υπ’ αρ. 5040/23-10-2017 απόφαση Έγκρισης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ«Κρήτη» 2014-
2020 (μέσω γραπτής διαδικασίας), της τροποποίησης του 
Εγγράφου Εξειδίκευσης Εφαρμογής ως προς το «Κεφά-
λαιο Β: Ολοκληρωμένες Δράσεις Χωρικής Ανάπτυξης», 
που αφορά στην εφαρμογή για λοιπές χωρικές περιοχές 
εκτός ΒΑΑ και των κριτηρίων επιλογής αυτών του ΕΠ 
ΚΡΗΤΗ 2014-2020.

17. Την υπό στοιχεία 6066/28-12-2017 (ΑΔΑ:7Ξ607ΛΚ-
62Θ) απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής Τοπικής 
Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑ-
ΠΤοΚ-ΕΚΤ) της Αναπτυξιακής Λασιθίου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α, στο 
πλαίσιο του Άξονα 5: «Προώθηση της Κοινωνικής Έντα-
ξης και Καταπολέμηση της Φτώχειας στην Κρήτη» του 
ΕΠ «ΚΡΗΤΗ» 2014-2020 που συγχρηματοδοτείται από 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ).

18. Την υπ’ αρ. 1500/20.4.2018 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Κρήτης «Ορισμός της ΟΤΔ «Αναπτυξιακή 
Λασιθίου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014-2020/Ο.Σ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5585Τεύχος B’ 559/12.02.2021

9. Ανάθεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων 
(Β΄ 1483/2018) (ΑΔΑ ΩΦΟΕ7ΛΚ-ΟΤΓ).

19. Το υπ’ αρ. 4040/2-9-2020 έγγραφο «Υλοποίηση 
δράσεων στο πλαίσιο της Επενδυτικής προτεραιότητας 
9νί-Στρατηγικές Τοπικής Ανάπτυξης με πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων»

20. Την υπ’ αρ. 444/21-01-2021 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμμα-
τος Περιφέρειας Κρήτης για την ανάκληση ορισμού της 
ΟΤΔ «Αναπτυξιακή Λασιθίου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Ενδιάμεσου 
Φορέα. 21. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 1500/20-04-2018 απόφασης 
«Ορισμός της ΟΤΔ «Αναπτυξιακή Λασιθίου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α», 
ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμμα-
τος «Κρήτη» 2014-2020/ΟΣ 9 Ανάθεση αρμοδιοτήτων για 
την διαχείριση πράξεων» (Β΄ 1483) (ΑΔΑ ΩΦΟΕ7ΛΚ-ΟΤΓ), 
για διαχειριστικούς λόγους, σχετικούς με τον επανα-
προσδιορισμό των προτεραιοτήτων του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος λόγω της πανδημίας του ιού SARS-CoV-2 
και τη μεταφορά πόρων σε δράσεις αντιμετώπισης των 
επιπτώσεων αυτής.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 27 Ιανουαρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

I

    Αριθμ. 464 (4)
Ανάκληση του ορισμού της ΟΤΔ «Αναπτυξια-

κή Ηρακλείου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Ενδιάμεσου Φο-

ρέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρή-

τη» 2014-2020 στο πλαίσιο υλοποίησης του Θ.Σ. 

9 - Ανάθεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση 

Πράξεων.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου  119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 - Μέρος Ι «Για τη Διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α΄ 265) και 
ειδικότερα τις παρ. 7α και 10 του άρθρου 13.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 και ειδικότερα το άρθρο 34, 
το άρθρο 36, την παρ. 3 του άρθρου 72 (β) και την παρ. 6 
του άρθρου 123. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17 Δεκεμβρίου 2013 
για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του Συμβουλίου, 
και ειδικότερα το άρθρο 12 αυτού.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014 της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, της 3 Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και συγκεκριμένα το άρθρο 27 και το Πα-
ράρτημα IV.

6. Το υπό στοιχεία C(2014) 3542 final/23-5-2014 
απόφασης εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
«Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το 
Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020».

7. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ 
υπό στοιχεία C (2014) 10175 final/18-12-2014 που αφο-
ρά την έγκριση του Ε.Π. «ΚΡΗΤΗ» 2014-2020 (κωδ. CCI: 
2014GR16M2OP011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την υπό στοιχεία 32668/ΕΥΘΥ 326/23-3-2015 
(Β΄ 716) υπουργική απόφαση με την οποία συστάθηκε/
αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. 
Περιφέρειας Κρήτης (Β΄ 716).

9. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133) Μεταρρύθμιση του θεσμι-
κού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι».

11. Την υπ’ αρ. 69/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-
τοδικείου Ηρακλείου, που αφορά στην ανακήρυξη των 
συνδυασμών για την ανάδειξη των Περιφερειακών Αρχών 
Περιφέρειας Κρήτης στις εκλογές της 26ης Μαΐου 2019.

12. Την υπό στοιχεία 137675/EΥΘΥ 1016/19.12.2018 
(Β΄ 5968) υπουργική απόφαση με θέμα «Αντικατάστα-
ση της υπό στοιχεία 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 
(Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροπο-
ποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 81986/
ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (Β’ 1822) υπουργικής απόφασης 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προ-
γράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότη-
τας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων».

13. Την υπό στοιχεία 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 
(Β’ 2784) υπουργική απόφαση «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5586 Τεύχος B’ 559/12.02.2021

μάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του ν. 4314/2014».

14. Την υπό στοιχεία 83388/ΕΥΣΣΑ 1777/26-7-2017 
Εγκύκλιο «Σχεδιασμός και υλοποίηση στρατηγικών Το-
πικής Ανάπτυξης με την Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτή-
των (ΤΑΠΤΟΚ)» της Εθνικής Αρχής Συντονισμού-ΕΣΠΑ.

15. Την υπ’ αρ. 3206/12-12-2016 (Β’ 4111) απόφαση 
Έγκριση προγραμμάτων τοπικής ανάπτυξης στο πλαίσιο 
της Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την επιλογή 
Στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης του ΠΑΑ 2014-2020 
και του ΕΠΑΛΘ 2014-2020 και κατανομή πιστώσεων 
Δημόσιας Δαπάνης.

16. Την υπ’ αρ. 5040/23-10-2017 απόφαση έγκρισης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ«Κρήτη» 2014-
2020 (μέσω γραπτής διαδικασίας), της τροποποίησης του 
Εγγράφου Εξειδίκευσης Εφαρμογής ως προς το «Κεφά-
λαιο Β: Ολοκληρωμένες Δράσεις Χωρικής Ανάπτυξης», 
που αφορά στην εφαρμογή για λοιπές χωρικές περιοχές 
εκτός ΒΑΑ και των κριτηρίων επιλογής αυτών του ΕΠ 
ΚΡΗΤΗ 2014-2020.

17. Την υπό στοιχεία 6068/28-12-2017 (ΑΔΑ:6ΚΛ07ΛΚ-
8ΒΘ) απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης για την έγκρι-
ση της Στρατηγικής Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ-ΕΚΤ) της Αναπτυξιακής 
Ηρακλείου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α στο πλαίσιο του Άξονα 5: «Προ-
ώθηση της Κοινωνικής Ένταξης και Καταπολέμηση της 
Φτώχειας στην Κρήτη» του ΕΠ «ΚΡΗΤΗ» 2014-2020 που 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο (ΕΚΤ), για την εγκεκριμένη περιοχή εφαρμογής ΤΑ-
ΠΤΟΚ/ΠΑΑ.

18. Την υπ’ αρ. 1499/20.4.2018 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Κρήτης «Ορισμός της ΟΤΔ «Αναπτυξιακή 
Ηρακλείου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επι-
χειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014-2020/Θ.Σ. 
9. Ανάθεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων. 
(Β΄ 1619) (ΑΔΑ 7ΜΠΩ7ΛΚ-29Π).

19. Το έγγραφο υπ’ αρ. 4040/2-9-2020 «Υλοποίηση 
δράσεων στο πλαίσιο της Επενδυτικής προτεραιότητας 
9vi-Στρατηγικές Τοπικής Ανάπτυξης με πρωτοβουλία 
Τοπικών Κοινοτήτων».

20. Την υπ’ αρ. 445/27-01-2021 εισήγηση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος Περιφέρειας Κρήτης για την ανάκληση ορισμού 
της ΟΤΔ «Αναπτυξιακή Ηρακλείου Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Εν-
διάμεσου Φορέα.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 1499/20-04-2018 απόφα-
σης «Ορισμός της ΟΤΔ «Αναπτυξιακή Ηρακλείου Α.Α.Ε. 
Ο.Τ.Α», ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Κρήτη» 2014-2020/ΘΣ 9 Ανάθεση αρμοδι-
οτήτων για την διαχείριση πράξεων» (ΑΔΑ 7ΜΠΩ7ΛΚ-
29Π) (Β΄ 1619), για διαχειριστικούς λόγους, σχετικούς 
με τον επαναπροσδιορισμό των προτεραιοτήτων του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος λόγω της πανδημίας του 
ιού SARS-CoV-2 και τη μεταφορά πόρων σε δράσεις αντι-
μετώπισης των επιπτώσεων αυτής.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 27 Ιανουαρίου 2021

Ο Περιφερειάρχης 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

I

    Αριθμ. Πρωτ.:20210790 (5)
Κατανομή μίας (1) κενής θέσης ΔΕΠ στο Τμήμα 

Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης, της 

Σχολής Χρηματοοικονομικής και Στατιστικής 

του Πανεπιστημίου Πειραιώς .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 20205711/9-9-2020 «Πράξη Συγκρότη-

σης Συγκλήτου Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδημαϊκού 
έτους 2020-2021», (ΑΔΑ: 65ΘΦ469Β7Τ-ΒΗ9).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ.  2 εδ. κε) του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 114).

3. Τον Εσωτερικό Κανονισμό Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
όπως ισχύει (Β’ 3258).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 2 εδ. η) του ν. 3469/ 
2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 4 του ν. 3861/2010 - 
Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις (Α’ 112), όπως τροποποι-
ήθηκαν με τις διατάξεις του ν. 4210/2013 (Α’ 254), την 
υπό στοιχεία Δ6.1127865/ΕΞ2010/30-9-2010 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Οικονομικών, την υπό στοιχεία 
ΥΑΠ/Φ.40/3404/2-6-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΥΚΧ-3ΦΔ) εγκύκλιο 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης και τις διατάξεις των άρθρων 
76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν. 4610/2019 «Συ-
νέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτο-
βάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία 
του Κράτους και λοιπές διατάξεις.» (Α’ 70).

7. Το υπ’ αρ. 20205756/10-9-2020 έγγραφο του Αντι-
πρύτανη Διοικητικών Υποθέσεων, Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας «Κατάθεση αιτημάτων 
ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων έτους 2021» 
υπ’ αρ. υποβολής στο Υ.ΠΑΙ.Θ.: 119352/11-9-2020.

8. Την υπό στοιχεία Φ/114817/Ζ2/3-9-2020 υπουργική 
απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Κατανομή θέσεων για την πρό-
σληψη μόνιμων μελών Δ.Ε.Π. στα Πανεπιστήμια, στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5587Τεύχος B’ 559/12.02.2021

Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. και στις Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδη-
μίες για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021» (ΑΔΑ: ΩΩΖ-
Σ46ΜΤΛΗ-ΜΓ8), περί κατανομής θέσεων για την πρό-
σληψη μόνιμων μελών Δ.Ε.Π. στα Πανεπιστήμια λόγω 
κενωθεισών θέσεων μελών Δ.Ε.Π. - Α’ φάση κατανομής.

9. Την από 25-9-2020 απόφαση της Συγκλήτου (Συνε-
δρία 1η) περί κατανομής μίας (1) θέσης στο Τμήμα Στα-
τιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης (Β’ 4627). (Κατά την 
Α’ φάση κατανομής από το ΥΠΑΙΘ, αποδόθηκε στο Πανε-
πιστήμιο μία (1) θέση ΔΕΠ, την οποία η Σύγκλητος με την 
από 25-9-2020 απόφασή της την κατάνειμε στο Τμήμα 
Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης, επειδή την 31-
8-2019 αποχώρησαν (αφυπηρέτησαν) από το Τμήμα δύο 
(2) μέλη ΔΕΠ λόγω συμπλήρωσης του ορίου ηλικίας τους.)

10. Την υπό στοιχεία Φ/161844/Ζ2/25-11-2020 
υπουργική απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Κατανομή θέσεων 
για την πρόσληψη μελών Δ.Ε.Π. στα Πανεπιστήμια και 
στην Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.» (ΑΔΑ: 9ΓΠΦ46ΜΤΛΗ-9ΝΟ), σύμφωνα 
με την οποία κατανεμήθηκαν στο Πανεπιστήμιο επτά 
(7) θέσεις ΔΕΠ, μία (1) εκ των οποίων αποδόθηκε στο 
πλαίσιο της Β’ φάσης, συμπληρωματικά με εκείνη της Α’ 
φάσης, για την πρόσληψη μέλους Δ.Ε.Π., σύμφωνα με 
τις αφυπηρετήσεις των μελών Δ.Ε.Π. του ακαδημαϊκού 
έτους 2018-2019.

11. Το υπό στοιχεία Υ.Σ.223/26-11-2020 έγγραφο του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κατανομή 
550 θέσεων μελών Διδακτικού και Ερευνητικού Προ-
σωπικού στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα» στο 
οποίο αναφέρεται ότι οι θέσεις αυτές αποδίδονται συ-
μπληρωματικά με εκείνες της Α’ φάσης, σύμφωνα με τις 
αφυπηρετήσεις των μελών ΔΕΠ του ακαδημαϊκού έτους 
2018-2019.

12. Το υπ’ αρ. 20207927/30-11-2020 Υπηρεσιακό Ση-
μείωμα της Αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών «Κατανομή θέσεων 
για την πρόσληψη μελών Δ.Ε.Π.», στο οποίο αναφέρεται 
ότι κατά την Α’ φάση κατανομής από το ΥΠΑΙΘ, αποδό-
θηκε στο Πανεπιστήμιο μία (1) θέση ΔΕΠ, την οποία η 
Σύγκλητος με την από 25-9-2020 απόφασή της την κα-
τάνειμε στο Τμήμα Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστή-
μης, επειδή την 31-8-2019 αποχώρησαν (αφυπηρέτη-
σαν) από το Τμήμα δύο (2) μέλη ΔΕΠ λόγω συμπλήρωσης 
του ορίου ηλικίας τους. Ως εκ τούτου και στο πλαίσιο της 
κατανομής της Β’ φάσης, μία (1) εκ των επτά (7) θέσεων 
θα πρέπει να κατανεμηθεί και πάλι στο εν λόγω τμήμα 
προκειμένου στη συνέχεια το τμήμα αυτό, να αποφασί-
σει εκ νέου την επαναπροκήρυξη της θέσης.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του 
Ιδρύματος ή του Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ., απο-
φασίζουμε:

Την κατανομή μίας (1) κενής θέσης ΔΕΠ στο Τμήμα 
Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης, της Σχολής 
Χρηματοοικονομικής και Στατιστικής του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς, στο πλαίσιο της κατανομής της Β’ φάσης βάσει 
των αφυπηρετήσεων μελών Δ.Ε.Π. ακαδημαϊκού έτους 
2018-2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 29 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

AΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/30488/1206 (6)
Κατανομή θέσεων για την πρόσληψη μελών ΔΕΠ 

στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης (Θέμα 

Γ2 - Διοικητικά).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία Φ/161844/Ζ2/25-11-2020 (ΔΠΘ/

ΣΥΓΚ/21305/794/26-11-2020) απόφαση του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, που αφορά στην κατανομή 
δεκαπέντε (15) θέσεων για την πρόσληψη μελών Δ.Ε.Π. 
στο Δ.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

2. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/21305/794/22-12-2020 
(υπ’ αρ. 15/40/17-12-2020 συν.) απόφαση της Συγκλήτου, 
σχετική με την κατανομή (10) θέσεων για την πρόσληψη 
μελών ΔΕΠ στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης για 
το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

3. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/806/31/28-9-2020 
(αριθ. 25/34/24-9-2020 συν.) ανακοινοποιημένη απόφα-
ση της Συγκλήτου, σχετική με την κατανομή (7) θέσεων 
για την πρόσληψη διδακτικού προσωπικού/μελών ΔΕΠ 
σε Τμήματα του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ. 3 του ν. 4009/2011 
(Α’ 195), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ.  2 περ.  κε του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114).

6. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/4086/178/19.09.2018 
απόφαση του Πρύτανη, όπως εγκρίθηκε με την υπό 
στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/4089/133/25.09.2018 (υπ’ αρ. 
89/1/20.09.2016 συν.) απόφαση της Συγκλήτου περί κα-
θορισμού του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμο-
διοτήτων των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ., 
καθώς και η σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύ-
τανη σε περίπτωση προσωρινής απουσίας ή κωλύματος 
άσκησης των καθηκόντων του, η οποία δημοσιεύθηκε 
στο υπ’ αρ. Β΄ 4507 και τις τροποποιήσεις της.

7. Την υπό στοιχεία 135509/Ζ1/18 διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
(ΥΟΔΔ 490/2018), με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

8. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/4089/133/25-9-2018 
(υπ’ αρ. 89/1/20-9-2018 συν.) απόφαση της Συγκλή-
του με την οποία εγκρίθηκε η υπό στοιχεία ΔΠΘ/
ΠΡ/4086/178/19-9-2018 απόφαση Πρύτανη περί καθορι-
σμού του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτή-
των των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5588 Τεύχος B’ 559/12.02.2021

και η σειρά με την οποία αναπληρώνουν τον Πρύτανη σε 
περίπτωση προσωρινής απουσίας ή κωλύματος άσκη-
σης των καθηκόντων του, η οποία δημοσιεύθηκε στο υπ’ 
αρ. Β΄ 4507/2018 και στο Β΄ 5645/2018 δημοσιεύθηκε 
η διόρθωση σφάλματος και στα υπ’ αρ. Β΄ 3125/2019, 
1741/2020 δημοσιεύθηκαν οι τροποποιήσεις αυτής.

9. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/4183/228/18-9-2020 
ανακοινοποιημένη στις 25-9-2020 Πράξη Πρύτανη περί 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης για το ακαδημαϊκό έτος 2020- 2021.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 3861/2010 
(Α’ 112) - Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοι-
κητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις, όπως τροπο-
ποιήθηκαν με τις διατάξεις του ν. 4210/2013, καθώς και 
την κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσα υπό στοιχεία 
ΥΠΟΙΚ.Δ6.1127865/ΕΞ2010/30-9-2010 απόφαση και την 
υπό στοιχεία ΥΑΠ/Φ.40/3404/2-6-2014 (ΑΔΑ:ΒΙΥΚΧ-3ΦΔ) 
εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, όπως ισχύει.

11. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 2 κδ) του ν. 3469/ 
2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

12. Τις αυξημένες ανάγκες διδακτικού προσωπικού 

των Τμημάτων του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης λόγω αφυπηρέτησης μεγάλου αριθμού μελών Δ.Ε.Π.

και ύστερα από διεξοδική συζήτηση,
αποφάσισε να εγκρίνει την κατανομή πέντε (5) θέσεων, 

για την πρόσληψη μελών Δ.Ε.Π. στα Τμήματα του Δ.Π.Θ., 
για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 λόγω αφυπηρέτησης 
μεγάλου αριθμού μελών Δ.Ε.Π. και αυξημένων διδακτι-
κών αναγκών του Ιδρύματος, ως εξής:

α/α ΤΜΗΜΑ Θέσεις - 
πιστώσεις

1. ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 1

2. ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1
3. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 1
4. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 1
5. ΙΑΤΡΙΚΗΣ 1

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 5
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 21 Ιανουαρίου 2021

  Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005591202210008*


		2021-02-15T13:11:27+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




